绍学院医教〔2020〕37 号

关于落实 2020-2021 学年第二学期教学任务

和教材征订工作的通知

各系（部）、专业：

    根据《绍兴文理学院课程教学常规管理办法》要求和本学期教学

工作实际，2020-2021 学年第二学期教学任务落实和教材征订工作需

在近期完成，请各系（部）、专业组织填写《医学院 2020-2021 学年

第二学期教学任务落实、教材征订信息上报表》（专业课详见附件 1,

全校选修课详见附件 2），现就填写《医学院 2020-2021 学年第二学

期教学任务落实、教材征订信息上报表》作如下说明：

    1.学院负责将教学任务分派到各系（部）、专业。系（部）、专业

负责将教学任务落实到各教研室及相关教师，并负责做好相关的教材

征订申报工作。系（部）、专业主任有责任将教学任务安排到人。

    2.每门课程须确定课程负责人，任务落实后，不得随意更改课程

负责人及授课教师。

3.根据学校相关规定，任课教师必须具有主讲教师资格，即具有

讲师及以上职称或硕士及以上学位并具有高校教师资格证。不符合主

讲教师资格的原则上不允许上课，确有需要聘请不符合主讲教师资格

授课的，应按照学校有关主辅讲制的相关规定，填写《非主讲教师主

讲课程审批表》（附件 3）报教务处审核同意后执行。具有教授、副

教授职称的教师每学年必须为本、专科生讲授一门及以上课程。授课

老师须是已在系统中存在的老师，如需新增（第一次承担授课任务），

务必要填写新增老师申请表(附件 4)。具有教授（名单详见附件 5）、

副教授职称的教师每学年必须为全日制本科生讲授一门及以上课程

（48 课时及以上），教授职称教师需填写《2020-2021 学年第二学期

教授授课情况表》（附件 8）报给教研科。

4. 教材选用原则

（1）适用原则：选用的教材应符合教学大纲的基本要求，要与

课程建设和人才培养目标相匹配。

（2）选优原则：要选用优秀的教材，在适用的基础上，按照国

家级规划教材、省部级以上重点教材、省部级以上获奖教材、省部级

规划教材或教育部教学指导委员会推荐教材、行业编教材、校本教材

的顺序逐级依次选用。

（3）更新原则：要结合学科专业发展，做好教材的更新换代。

要求使用近三年出版新教材的比例应达到 50%以上。

（4）统一原则：教学大纲要求相同的同门课程，应采用同一种

教材。

（5）稳定原则：基础课、技术基础课教材选定后，原则上应稳

定使用 2-3 届。

5.教材征订要求：

（1）为规范教材选用程序，提高教材选用的质量，要求使用近

三年出版的教材。（附件 6:2020 春教材征订目录）

（2）一门课程只允许征订一种教材（含在外学院开课的课程），

对于连续几个学期开设的课程，如果以前已经征订过相关教材，在表

中请注明“已有”。

（3）所有课程教材选用都必须由课程负责人填写《绍兴文理学

院教材选用申报评审表》（附件 7），明确教材名称、作者、出版社、

版别（含出版年份）、ISBN 号、教材级别等信息，教材级别参考选

优原则中规定的填写，教材名称一律不加书名号，ISBN号应为13位，

ISBN 号中间不添加间隔号，《评审表》经课程所属的学科组织负责

人签字后方可使用。

（4）全校选修课视同其他课程，必须有专门教材（可以自编），

但只允许选择单本形式的教材，不允许选择多本一套形式的教材，要

求选课学生必须征订校选修课教材。

（5）如为新版教材或新上课教师请填写教师用书数量，已有教师用

书的教师不重复征订。

6.教学任务落实工作关系学院整个教学活动的有序开展，各系

（部）、专业务必高度重视，严格执行《绍兴文理学院课程教学常规

管理办法》（绍学院教[2011]36 号）文件精神，认真做好填报工作，

并请于 11 月 16 日（星期一）下班前填写完成教学任务落实、教材征

订信息上报表（线上文档二维码 ）。

《绍兴文理学院教材选用申报评审表》（附件 7）签字后，于 11

月 16 日（星期一）下班前以系（部）、专业为单位交至教研科顾睿

南处。

医学院教研科

2020 年 11 月 6日